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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Преэклампсия (ПЭ) относится к числу наиболее важных и нерешенных

проблем современного акушерства, являясь ведущей причиной материнской и

перинатальной заболеваемости и смертности. По данным ряда авторов ПЭ

осложняет от 3 до 8% беременностей во всем мире [8, 36, 37, 41, 233].

Несмотря на значительное количество проведенных исследований,

посвященных изучению этиопатогенеза, разработке и внедрению в

клиническую практику различных методов прогнозирования, диагностики и

профилактики ПЭ, ее частота не имеет тенденции к снижению [1, 37, 207].

Согласно классическому определению ПЭ – многофакторное

осложнение беременности, клинически проявляющееся, как правило после 20-

й недели гестации, для которого характерно наличие триады симптомов:

артериальная гипертензия (АГ) (140/90 мм рт.ст), протеинурия (≥0,3 г/л в

суточной моче) и отеки [68, 185, 220]. Однако, некоторые авторы отмечают,

что такое определение носит весьма условный характер ввиду многогранности

клинической симптоматики и нередко атипичного течения данного

осложнения [18, 27, 34, 50]. При тяжелой ПЭ в 15-25% случаев характерные

симптомы отсутствуют, а судорожный синдром на фоне умеренной ПЭ может

развиться у каждой пятой пациентки [57, 99, 159, 175]. В исследовании Г.М.

Савельевой и соавт. [57] было показано, что почти у половины женщин с

тяжелой ПЭ заболевание протекало атипично. АГ и выраженность

протеинурии не соответствовали тяжести состояния в 30% случаев, АГ без

протеинурии была отмечена в 22%, а протеинурия без АГ в – 14%. При этом у

наиболее сложных пациенток частота тяжелой АГ и выраженной протеинурии

не превышала 30%. Таким образом, постановка точного диагноза была

затруднена, несмотря на целый ряд дополнительных показателей клинико-

лабораторного обследования [57]. Исходя из вышеизложенного, наряду с

ранней предикцией ПЭ актуальной задачей является поиск точных методов

диагностики и верификация степени ее тяжести [8, 36, 68, 185, 207].
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На сегодняшний день вопросы этиологии и патогенеза ПЭ изучены

недостаточно [22, 25, 26, 29, 103, 159]. Известно, что ПЭ ассоциируется с

патологической инвазией трофобласта, эндотелиальной дисфункцией,

дисбалансом ангиогенных и антиангиогенных факторов, нарушением работы

про- и антиоксидантных систем. В последние годы пристальное внимание

ученых обращено к изучению роли иммунной дезадаптации и генетически

обусловленным нарушениям в генезе данного осложнения [43, 65, 111, 129,

159, 160, 229, 261, 270, 273].

Предполагается, что иммунологические изменения связаны с

гиперактивацией моноцитарно-макрофагального звена, которое может играть

ключевую роль в реализации системного воспалительного ответа (СВО) и

влиять на тяжесть ПЭ [11, 117, 204, 228]. Также согласно некоторым

публикациям [65, 261, 307, 308] в патогенезе ПЭ могут быть задействованы

эпигенетические нарушения, оказывающие влияние на уровень экспрессии

различных генов, которые входят в сигнальные пути, регулирующие инвазию

трофобласта, ангиогенез, клеточную адгезию, систему ренин-ангиотензин-

альдостерон, а также иммунный ответ [172]. Эпигенетические изменения

могут лежать в основе понимания реализации и регуляции силы СВО, что в

свою очередь отражается на времени манифестации и тяжести течения ПЭ [65,

95, 100, 314].

С этих позиций изучение моноцитарно-макрофагального компонента и

метилирования генов врожденного иммунитета представляет научный и

практический интерес, что явилось предпосылкой для проведения данного

исследования.

Степень разработанности темы исследования

В последние годы значительное внимание отводится изучению

гиперактивации иммунной системы и ее роли в процессах патологической

плацентации, реализации эндотелиальной дисфункции, а также СВО при ПЭ

[228]. Исследование субпопуляций моноцитов в периферической крови при

ПЭ представляет особый интерес. Известно, что моноциты являются

ведущими клетками иммунного ответа, обеспечивая переработку антигенов,
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презентацию антигенов Т-лимфоцитам, а также активацию синтеза цитокинов.

Повышение количества провоспалительных цитокинов, хемокинов и молекул

адгезии в материнском кровотоке обуславливает развитие чрезмерной

системной воспалительной реакции [248]. В работе C.W. Redman et al. [238]

было показано, что активированные моноциты во время беременности могут

играть ключевую роль в реализации СВО при ПЭ. В исследовании M.X. Tang

et al. [279] было продемонстрировано, что относительный уровень моноцитов

в периферической крови может коррелировать с тяжестью ПЭ. M.T. Gervasi et

al. [204] обнаружили взаимосвязь развития ПЭ с фенотипическими и

метаболическими изменениями в моноцитах. Ранее М.И. Грачева и соавт. [11]

показали, что активность моноцитов имеет прямую корреляцию с уровнем

фетальной ДНК при ПЭ, в результате чего был сделан вывод о роли

активированных моноцитов в развитии плацентарной недостаточности,

развивающейся при ПЭ [117, 180, 204, 278].

Также имеются данные о том, что в патогенезе ПЭ могут быть

задействованы эпигенетические нарушения, которые оказывают влияние на

уровень экспрессии генов врожденного иммунитета, ассоциированных с СВО

[71, 143, 249]. Наиболее хорошо изученным к настоящему времени

эпигенетическим механизмом является метилирование цитозиновых

оснований ДНК [101, 102]. Y.H. Yan et al. [255] обнаружили, что

возникновение ПЭ тесно коррелирует с различиями в экспрессии

специфических генов, которые могут регулироваться путем метилирования

[255]. Функция метилирования заключается в активации/инактивации гена. В

большинстве случаев, метилирование промоторных областей гена приводит к

подавлению его активности. Показано, что даже незначительные изменения в

степени метилирования ДНК могут существенно изменять уровень экспрессии

генов [101]. Известно, что СВО регулируется различными генами, которые

находятся в состоянии экспрессии или могут быть гиперметилированы –

выключены. Данные механизмы могут лежать в основе понимания регуляции

силы СВО [101, 102, 120, 126, 254].

https://ru.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D0%BD
https://ru.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D0%BD
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Вышеизложенное послужило основой углубленного изучения роли

моноцитарно-макрофагального компонента и метилирования генов при ПЭ.

Возможно, в дальнейшем это поможет создать новые методы прогнозирования

и диагностики ПЭ, что, несомненно, определяет необходимость

стимулировать научный поиск в данном направлении.

Цель исследования

Оптимизация прогнозирования и диагностики преэклампсии на

основании изучения особенностей моноцитарно-макрофагального

компонента и метилирования генов врожденного иммунитета.

Задачи исследования

1. Выявить клинико-анамнестические факторы риска развития

преэклампсии и разработать модель ее прогноза.

2. Провести анализ особенностей течения беременности, родов,

послеродового периода, состояние плода и новорожденного при

преэклампсии.

3. Определить фенотипические изменения в моноцитарно-

макрофагальной системе в крови и плаценте при преэклампсии.

4. Изучить профиль метилирования генов врожденного иммунитета

в плазме крови и плаценте при преэклампсии.

5. Разработать алгоритм прогнозирования и диагностики

преэклампсии на основании выделенных предикторов для снижения

акушерских осложнений и улучшения перинатальных исходов.

Научная новизна

Проведен анализ клинико-анамнестических данных, который позволил

определить факторы риска и разработать прогностическую модель развития

преэклампсии.

Изучены фенотипические особенности моноцитарно-макрофагального

компонента в крови и доказана связь между изменением фенотипа моноцитов

и тяжестью преэклампсии.

Создана модель оценки степени тяжести преэклампсии включающая

определение содержания классических CD16-негативных моноцитов в крови.
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Выявлена корреляционная зависимость между увеличением содержания

CD68+ клеток в ворсинах плаценты и тяжестью преэклампсии, что указывает

на потенциальную роль плаценты в активации моноцитарно-макрофагального

компонента крови и способствует уточнению новых звеньев патогенеза

данного осложнения.

Установлено, что ген TLR2 и импринтинг контролирующая область ICR

IGF2/H19 имеют аберрантное метилирование в плаценте и плазме крови при

преэклампсии. Показана корреляционная связь между уровнем метилирования

гена TLR2 и импринтинг контролирующей области ICR IGF2/H19 в плаценте

и плазме крови, что определяет целесообразность их использования в качестве

прогностических предикторов.

Теоретическая и практическая значимость


[…]


негативных моноцитов при умеренной преэклампсии – на 15,9%, а при

тяжелой – на 39,2% (р<0,05), при этом содержание неклассических и

промежуточных моноцитов было повышено только при тяжелой

преэклампсии на 13,4% и 17,7% (р<0,05).

5. Разработанная модель, включающая определение относительного

содержания CD16-негативных моноцитов в периферической крови обладает

высокой диагностической ценностью для верификации степени тяжести

преэклампсии с чувствительностью 83% и специфичностью 100%.

6. Установлено, что содержание CD68+ клеток в ворсинах плаценты

статистически значимо увеличивалось по мере прогрессирования тяжести
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преэклампсии и составило при умеренной преэклампсии – 7,5% (5,6;8,3),

при тяжелой – 9,1% (6,5;10,8) и 5,1% (2,5;5,3) в группе сравнения (р<0,001).

7. При преэклампсии выявлено аберрантное метилирование гена TLR2

и области контролирующей импринтинг ICR IGF2/H19 в плаценте и плазме

крови. Установленная корреляционная связь между уровнем метилирования

гена TLR2 и импринтинг контролирующей области ICR IGF2/H19 в

плаценте и плазме крови указывает на их прогностический потенциал.

8. Алгоритм прогнозирования и диагностики преэклампсии,

включающий выявление группы риска, определение относительного

содержания CD16-негативных моноцитов, уровня метилирования гена TLR2

и импринтинг контролирующей области ICR IGF2/H19 в плазме крови,

позволит снизить акушерские осложнения и улучшить перинатальные

исходы.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления группы риска по развитию преэклампсии

предложено использовать разработанную модель прогноза, позволяющую

определить вероятность развития преэклампсии с высокой

чувствительностью 70,3% и специфичностью 95,6%.

2. Беременным с преэклампсией рекомендуется определение

относительного содержания CD16-негативных моноцитов в

периферической крови для верификации степени ее тяжести, что

способствует улучшению диагностики и определяет выбор тактики ведения

пациенток с данной патологией.

3. Целесообразно определение уровня метилирования гена TLR2 и

импринтинг контролирующей области ICR IGF2/H19 в плазме крови у

женщин группы риска для предикции развития преэклампсии.

4. Рекомендовано ведение беременных группы риска по развитию

преэклампсии согласно разработанному алгоритму.
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Алгоритм прогнозирования и диагностики преэклампсии
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АПФ – ангиотензин-превращающий фермент

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АТ I и II – ангиотензин I и II

АФК – активные формы кислорода

АФП – альфа-фетопротеин

АФС – антифосфолипидный синдром

ВВЦТ – вневорсинчатый цитотрофобласт

ВЖК – внутри желудочковое кровоизлияние

ВЗОМ – воспалительные заболевания органов малого таза

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВПГ – вирус простого герпеса

ВПЧ – вирус папилломы человека

ГСД – гестационный сахарный диабет

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЗРП – задержка роста плода

ИМТ – индекс массы тела

ИТФ – интерстициальный трофобласт

ИЦН – истмико-цервикальная недостаточность

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

мРНК – микро рибонуклеиновая кислота

МКБ – международная классификация болезней

МПК – маточно-плацентарное кровообращение
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НГЭ – наружный генитальный эндометриоз

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОРВИ – острая респираторно-вирусная инфекция

ПГ – прогестерон

ПЭ – преэклампсия

ПОНРП – преждевременная отслойка нормально расположенной

плаценты

РДС – респираторный дистресс-синдром

САД – систолическое артериальное давление

СВО – системный воспалительный ответ

СД – сахарный диабет

СКВ – системная красная волчанка

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

СТБ – синцитиотрофобласт

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФПК – фето-плацентарное кровообращение

ХАГ – хроническая артериальная гипертензия

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека

ЦТБ – цитотрофобласт

ЭВТ – эндоваскулярный трофобласт

AUC – площадь под кривой

ACOG – Американский колледж акушерства и гинекологии

CD – кластер дифференцировки

CRH – кортикотропин-рилизинг гормон

CUTT OF – порог отсечки

EDHF – эндотелиновый фактор деполяризации

EGF – эпидермальный фактор роста

HLA – антигены основного комплекса гистосовместимости человека

IL – интерлейкин
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ICAM – молекула внутриклеточной адгезии

IGF – инсулиноподобный фактор роста

ICR– импринтинг контролирующая область

IgSF – мембранный белок суперсемейства иммуноглобулинов

KDR– рецептор фактора роста сосудистого эндотелия, тип 2

LEP – лептин

NKB – нейрокинин В

NO – оксид азота

PAPP-A – ассоциированный с беременностью протеин А плазмы

PGI2 – простациклин

PGH2 – простагландин H2

PLGF – плацентарный фактор роста

РР13 – плацентарный белок 13

РТХ3 – пентраксин 3

RCOG – Королевский колледж акушерства и гинекологии

sEng – растворимый эндоглин

sFlt – растворимая fms-связанная тирозинкиназа

TGF – трансформирующий фактор роста

TLR– толл лайк рецептор

TNF– опухоль-некротизирующий фактор

TxA2 – тромбоксан А2

NK – маточные натуральные киллеры

VEGF – сосудисто-эндотелиальный фактор роста
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