## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Борис ДаяныАмоновны на тему «Прогнозирование и диагностика преэклампсии с определением уровня моноцитарно-макрофагального компонента и метилирования генов врожденного иммунитета», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 - акушерство и гинекология

Работа Борис Д.А. посвящена актуальной проблеме акушерства - прогнозированию и диагностике преэклампсии, поскольку, несмотря на достижения современной медицины, это осложнение беременности до сих пор остается одной из ведущих причин материнской и перинатальной смертности.

На основании проведенного ретроспективного исследования автором выявлены клиничко-анамнестические факторы риска развития преэклампсии, с учётом которых разработана прогностическая модель.

Проведен анализ особенностей течения беременности, родов, послеродового периода, а также состояния плода и новорожденного при данной акушерской патологии, который подтвердил их значимость для выявления групп риска развития преэклампсии.

Автором изучены фенотипические особенности моноцитарно-макрофагального компонента и профиль метилирования генов с потенциальной ролью в генезе преэклампсии.

Для определения диагностической эффективности содержания классических CD16-негативных моноцитов в периферической крови проведен ROC-анализ. Показано, что наибольшей прогностической значимостью в отношении верификации степени тяжести преэклампсии обладают классические CD16-негативные моноциты.

Полученные результаты позволили предположить, что эпигенетические модификации генов в плаценте могут происходить на ранних сроках

беременности и способствовать дисфункции плаценты, которая в конечном итоге приводит к развитию преэклампсии.

Установлены изменения в уровне метилирования генов врожденного иммунитета в плаценте и плазме крови при преэклампсии, что свидетельствует о целесообразности и перспективности исследования гена *TLR2* и *ICRIGF2/H19* в качестве возможных предикторов преэклампсии.

В работе представлен алгоритм прогнозирования и диагностики преэклампсии, который можно рекомендовать к использованию в практической деятельности врачей акушеров-гинекологов для снижения акушерских осложнений и улучшения перинатальных исходов.

Исследование Борис Д.А. проведено на высоком методологическом уровне с достаточным количеством наблюдений и применением современных методов статистики, что позволило получить достоверные результаты.

Выводы исследования соответствуют поставленной цели и задачам, конкретны и объективны.

Основные положения работы представлены на XXI<sup>ом</sup> Всероссийском конгрессе «Амбулаторно-поликлиническая помощь: от менархе до менопаузы» (Москва, 2015); XII<sup>ом</sup> Международном конгрессе по репродуктивной медицине (Москва, 2018); XIX<sup>ом</sup> Всероссийском научно-образовательном форуме «Мать и Дитя» (Москва, 2018); III<sup>ей</sup> Всероссийской научно-практической конференции «Неотложные состояния в акушерстве» (Москва, 2019); XII<sup>ом</sup> региональном научно-образовательном форуме «Мать и Дитя» (Сочи, 2019).

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, в т.ч. 6 - в ведущих рецензируемых журналах, что является достаточным для соискателя ученой степени кандидата наук. По результатам исследования получен патент на изобретение «Способ определения степени тяжести преэклампсии по относительному содержанию CD16<sup>+</sup> моноцитов в периферической крови беременных».

Принципиальных замечаний к автореферату диссертации нет.

На основании вышеизложенного можно сделать заключение, что работа Борис Д.А. является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2016 №748), а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 - акушерство и гинекологии.

Директор ФГБУ «Ивановский
научно-исследовательский институт
материнства и детства имени В.Н. Городкова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор
(специальность 14.01.01 –
акушерство и гинекология)
153045, г. Иваново, ул. Победы, д. 20
Тел: 7 (4932) 35-18-46
E-mail: [anna\\_im@mail.ru](mailto:anna_im@mail.ru)

«29» \_\_\_\_\_ 2020 г.

**Подпись д.м.н., профессора Анны Ивановны Малышкиной «заверяю»**

Ученый секретарь ФГБУ «Ивановский
научно-исследовательский институт
материнства и детства
имени В.Н. Городкова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
кандидат медицинских наук

Материна Александровна

«29» \_\_\_\_\_ 2020 г.